

证券代码：873833

证券简称：美心翼申

公告编号：2024-005

重庆美心翼申机械股份有限公司 2023 年年度业绩快报公 告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2023 年 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	444,360,311.07	502,226,317.99	-11.52%
归属于上市公司股东的净利润	43,907,460.93	51,308,735.71	-14.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	28,401,546.41	50,444,305.77	-43.70%
基本每股收益	0.63	0.77	-18.18%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	8.72%	11.22%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	5.64%	11.03%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%

总资产	778,714,815.53	706,952,935.82	10.15%
归属于上市公司股东的所有者权益	632,171,328.81	477,722,483.31	32.33%
股本	82,360,000.00	68,560,000.00	20.13%
归属于上市公司股东的每股净资产	7.69	6.97	10.33%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、公司的经营情况和财务情况

报告期内，公司实现营业收入 44,436.03 万元，同比减少 11.52%；归属于上市公司股东的净利润 4,390.75 万元，同比减少 14.42%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 2,840.15 万元，同比减少 43.70%；基本每股收益为 0.63 元，较上年下降 18.18%。

报告期内，公司总资产 77,871.48 万元，同比增长 10.15%；归属于上市公司股东的所有者权益 63,217.13 万元，同比增长 32.33%；股本 8,236 万元，同比增长 20.13%；归属于上市公司股东的每股净资产 7.69 元，同比增长 10.33%。

2、影响经营业绩的主要因素

受国内外宏观经济形势影响，通机和压缩机下游客户需求波动加大，市场竞争加剧；同时受汇率波动及公司开拓北美市场战略影响，财务费用及销售费用有所上升，导致公司 2023 年度的经营业绩同比下滑。

（二）业绩变动的主要原因

1、报告期内公司营业收入、归属于上市公司股东的净利润同比下降的主要原因是：

- （1）受国内外宏观经济形势影响，市场竞争加剧，通机和压缩机下游客户需求波动加大；
- （2）2023 年受汇率波动影响，财务费用较上年有所上升；
- （3）2023 年公司积极开拓北美市场，销售费用较上年有所上升。

2、报告期末归属于上市公司股东的所有者权益及股本同比增长的主要原因是：报告期内公开发行人股票收到募集资金增加股本和资本公积。

三、风险提示

本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人和会计机构负责人签字并盖章的资产负债表、利润表。

重庆美心翼申机械股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 27 日